
SEXTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 2

57211801/JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/02/2014 a 13/02/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657802

PORTARIA: 465/14-DPG
Objetivo: CONDUZIR A DEFENSORA JAQUELINE KURITA A 
DEFENSORIA DE PRIMAVERA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
10859/LAÉRCIO MONTEIRO DE ARAÚJO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657729
PORTARIA Nº 318/2014-SAGA/SEGUP BELEM, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2014. O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO: Processo nº 2014/86916 de 24 de fevereiro de 
2014. RESOLVE: Conceder 60(sessenta) dias de Licença Prêmio 
a servidora MARIA DO SOCORRO ARAUJO MIRANDA, Agente 
Administrativo, MF nº 352101/1, referente ao triênio 2009/2012, 
a contar de 13 de março de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657743
PORTARIA Nº 255/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 20 
DE FEVEREIRO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.... 
CONSIDERANDO: Processo nº 2014/13309 de 13 de janeiro de 
2014 CONSIDERANDO: Portaria nº 1894/2013/SAGA/SEGUP de 
19 de novembro de 2013. RESOLVE: Retificar o período de férias 
do servidor LUIZ ZEBELINO DE MORAES BORGES, Gerente de 
Segurança Interna, MF nº 5600650/3, referente ao exercício 
de 2013/2014, de 02 a 31 de janeiro de 2014 para 01 a 30 
de julho de 2014. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativo/SEGUP 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657786
 INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP

CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 93/2013-CONSUP

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de suas 
atribuições legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, 
de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP) 
CONSIDERANDO a necessidade de promover a formação dos 
Alunos Oficiais PM, capacitando-os profissionalmente e com 
conhecimento técnico para promover a segurança das pessoas, 
a incolumidade do patrimônio e a proteção aos direitos humanos, 
de forma cidadã, democrática e de acordo com a lei;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de 
Formação de Oficiais PMPA pela Diretoria de Ensino e Instrução da 
PMPA em colaboração com a Coordenadoria de Superior do IESP;
CONSIDERANDO aprovação do projeto pedagógico do Curso de 
Formação de Oficiais PMPA pelo egrégio do Conselho Superior do 
IESP, em sessão realizada no dia 02 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Formação de 
Oficiais – CFO da DEI PM em colaboração com a Coordenadoria 
de Ensino Superior do IESP; 
Art. 2º: As atividades previstas na formação serão executadas 
de acordo com o Projeto Pedagógico do Curso de Formação 
Oficiais da PMPA;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02/10/2013, revogando-
se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social e 
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 93/2013
CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFCIAIS DA PMPA - CADO PM 
(resumo)
1 – DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO.
Unidades Envolvidas: Polícia Militar do Pará, Academia de Polícia 
Militar “Cel Fontoura” e Instituto de Ensino de Segurança do Pará.
Nível / Denominação: Adaptação Profissional (Habilitação).
Coordenador Geral do Curso: Diretor de Ensino e Instrução da 
Polícia Militar do Pará.
Rubrica Orçamentária: 260101.06.128.1331.6335
A presente rubrica orçamentária fará frente às despesas relativas 
ao exercício de 2013 e para o exercício seguinte será gerada uma 
nova rubrica orçamentária, conforme a política orçamentária 
estadual.
Titulação: Especialista.
Coordenador: Comandante da APM “Cel. Fontoura”.
Titulação: Especialista. 
2 – MATRIZ CURRICULAR DO CURSO.
 

ÁREA TEMÁTICA
DA MATRIZ DISCIPLINA CARGA

HORÁRIA 

 
I
 

SISTEMAS, INSTITUIÇÕES
E 

GESTÃO INTEGRADA EM SEGURANÇA 
PÚBLICA

História das PPMM e da PMPA 20
Fundamentos da Gestão Pública 40

Administração de Pessoal 30
Administração Financeira 30

Administração Logística PM 30
Sistema de Nacional Segurança Pública 20

Teoria de Polícia 40
Tomada de decisão na administração pública 20

OLPM I 40

OLPM II 40

 
II

VIOLÊNCIA, CRIMES 
E 

CONTROLE SOCIAL

Criminologia aplicada a Segurança Pública 30
Abordagem Sócio-Psicológica da Violência e 

do crime 30

Medicina Legal 20

Criminalística 30

 
 
III
 

CULTURA 
E 

CONHECIMENTO JURÍDICO

Metodologia da Pesquisa Científica I 30
Metodologia da Pesquisa Científica II 30
Metodologia da Pesquisa Científica III 30

Geografia da Amazônia 20
Introdução ao Estudo do Direito 60

Direito Constitucional 60
Direitos Humanos 70

Direito Civil – Parte Geral 60
Direito Penal I 60
Direito Penal II 60

Teoria Geral do Processo – TGP 40
Direito Processual Penal 90

Direito Penal Militar 60
Direito Processual Penal Militar 60

Legislação Especial 60
Legislação Ambiental 30
Direito Administrativo 60

IV
 

MODALIDADE DE GESTÃO
DE CONFLITO

E 
EVENTOS CRÍTICOS

Gerenciamento de Crise e Negociação 30
Resolução de Conflitos Agrários (EAD) 40

Prevenção e combate a Incêndios 30
Conduta Policial Defensiva 20

Sistema de Comando de Incidentes - SCI 20

Segurança de Instalações Físicas e Dignitários 30

 
V

VALORIZAÇÃO PROFISSIONAL E
SAÚDE DO TRABALHADOR

Treinamento Físico Militar I 120
Treinamento Físico Militar II 120
Treinamento Físico Militar III 120

Defesa Pessoal I 60
Defesa Pessoal II 60
Defesa Pessoal III 50

Primeiros Socorros I 30

Primeiros Socorros II 20

 
 
VI
 

COMUNICAÇÃO, INFORMAÇÃO E
TECNOLOGIAS EM SEGURANÇA 

PÚBLICA

Informática I 20
Informática II 30

Cerimonial, Protocolo e etiqueta social 30
Português Instrumental 50

Tecnologia da Informação e Telecomunicações 30
Atividades de Inteligência Policial 40

Estatística e Análise de Dados 40
Cartografia e Geoinformação na Análise do 

Espaço Geográfico 80

VII
 

COTIDIANO E 
PRÁTICA REFLEXIVA

Relações Interpessoais 20
Filosofia dos Direitos Humanos Aplicados à 

Atuação Policial - EaD 60

Filosofia 30
Didática 40

Ética Policial Militar 30
Chefia e Liderança 20

 
 
 
 

VIII
 

FUNÇÕES, TÉCNICAS E 
PROCEDIMENTOS EM SEGURANÇA 

PÚBLICA

Policiamento Comunitário 80
Operações Policiais 40

Policiamento Orientado por Problemas (EAD) 60
Técnica de Polícia Judiciária Militar 30

Ordem Unida I 30
Ordem Unida II 20
Ordem Unida III 20

Polícia Ostensivo Geral – I 50
Polícia Ostensivo Geral – II 50

Armamento, Munição e Tiro I 40
Armamento, Munição e Tiro II 40
Armamento, Munição e Tiro III 40

Radio Patrulhamento e Técnica de Abordagem 130
Instrução Policial Militar Básica 30

 
 

ATIVIDADES 
COMPLEMENTARES

Marchas e Estacionamentos  
20

Operações Policiais Militares em Área de Selva 30
Seminários/ palestras 90
Supervisão de Curso 150

TCC 15
Seminário de qualificação 10

Estágios 660

CARGA HORÁRIA TOTAL 4.220
 

 
3 PLANILHA CONSOLIDADA:
A planilha consolidada apresenta a somatória de todo o custeio 
do CFO PM, nos termos seguintes.

A) DESPESA COM HORAS/AULAS (Docentes) 683.640,00

DESPESA E BANCA DE QUALIFICAÇÃO DE PROJETO (Docentes) 64.800,00
 

B) DESPESA COM TCC E BANCA EXAMINADORA (Docentes) 194.400,00
 

C) DESPESA COM SALÁRIOS, ADICIONAL DE FÉRIAS, AUXÍLIO FARDAMENTO E 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (Alunos) 6.124.737,60

RECURSOS ADMINISTRATIVOS

D) SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE PROVAS 17.550,00

E) INSTRUÇÃO TIRO E MUNIÇÕES NÃO 
LETAIS 386.496,42

F) RECURSOS DIDÁTICOS E MEIOS 
AUXILIARES 16.406,00

TOTAL GERAL (R$) 7.488.030,02

CUSTO GERAL POR ALUNO 62.400,25

CUSTO ANUAL DO ALUNO 20.800,08

CUSTO MENSAL POR ALUN0 1.733,34

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 260101.06.128.1331.6335
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM RG 16.223
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO


